16 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2017

ERRATA A PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2017

Retifica-se a Publicação da Homologação e Adjudicação do Pregão Eletrônico
SRP nº 039/2017, cujo objeto é a futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
TÉCNICOS HOSPITALARES DA CATEGORIA OXIGENOTERAPIA , publicada
no Diário Oficial do Município de Belém nº 13.336 do dia 04/08/2017, Considerando
o erro material.

Onde se-lê: ACOLHO o julgamento da CPL em relação ao Pregão Eletrônico
SRP nº 030/2017.

Leia-se: ACOLHO o julgamento da CPL em relação ao Pregão Eletrônico SRP
nº 039/2017.

Permanecendo inalteradas as demais informações do texto.
Belém/PA, 09 de Agosto de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2017.
PROTOCOLO Nº 1701326

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DA FÓRMULA NUTRICIONAL, PRODUTO NEOAD-
VANCE, PARA A PACIENTE PIETRA OHANA DE LIMA, EM RAZÃO DE DECI-
SÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO Nº 0804246-53.2016.814.0301 – 1ª VARA
DA FAZENDA DE BELÉM, no Valor Global de R$ 20.700,00 (Vinte mil e setecentos
reais) junto à empresa EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.329.169/0003-
09, com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica e em obediência aos
termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém/PA, 08 de agosto de 2017.

SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2017.
PROTOCOLO Nº 1694831

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS, TAMANHO
P,  PARA A PACIENTE ELZA SEBASTIANA LACERDA COSTA, EM RAZÃO
DE DECISÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO Nº 0447645-03.2016.8.14.0301
– 3ª VARA DA FAZENDA DE BELÉM., no Valor Global de R$ 1.173,60 (Um mil
cento e setenta e três reais e sessenta centavos) junto à empresa TÂNIA RAQUEL DA
SILVA OLIVEIRA – SAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 27.556.775/0001-02,
com amparo no parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica e em obediência aos termos
do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém/PA, 08 de agosto de 2017.

SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

CONTRATO Nº 202/2017 – SESMA
PROTOCOLO: 1685838

CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM
– SESMA

CONTRATADO:  RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECO-
MUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA

C.N.P.J.: 07.390.148/0001-29
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato decorre de DISPENSA DE LI-

CITAÇÃO com fundamento no art. 24, IV da Lei nº
8.666/93 e alterações subsequentes.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA DE COMUNICAÇÃO, PARA
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE ANTENAS
REPETIDORAS E RADIO COMUNICAÇÃO DIGI-
TAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAL NE-
CESSÁRIO PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU
192”.

VALOR: R$ 14.120,00 (quatorze mil e cento e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Funcional Programática: 2.17.22.10.302.0001
 Atividade: 2265
 Fonte de Recurso: 0114020001
 Elemento de Despesa: 33.90.39
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
ASSINAM: SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO/Secretário Mu-

nicipal de Saúde – Contratante e– SHYRLENE NAZA-
RÉ PAIXÃO ALBUQUERQUE - Contratada.

DATA: 17 de julho de 2017.

CONTRATO Nº 191/2017 – SESMA
PROTOCOLO: 1576745

CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM
– SESMA

CONTRATADO:  SPORT’S MAGAZINE LTDA - EPP
C.N.P.J.: 04.826.424/0001-60

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 1.1. O presente Contrato será regido pelo disposto
na Leis Federais n°s 8.666/93 e 10.520/02; Decretos
Federais n°s 5.450/05,7.892/13, e8.538/15; Lei Munici-
pal nº 9.209-A/16;Decretos Municipais n°s 47.429/05,
48.804A/05, 49.191/05,75.004/13 e80.456/14 e demais
legislações aplicáveis ao assunto.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ES-
PORTIVO PARA OFICINAS E GRUPOS TERAPÊU-
TICOS (JOGOS E BRINQUEDOS)”.

VALOR: R$ 196,00 (Cento e Noventa e Seis Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Funcional Programática: 2.17.22.10.302.001
 Fonte de Recurso:0114009001
 Elemento de Despesa:33.90.30
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ASSINAM: SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO/Secretário Mu-

nicipal de Saúde – Contratante e NAZARENO OLIVEI-
RA DE MELO – Contratada.

DATA: 04 de Agosto de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº 12/2016-SESAN/PMB.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saneamento
CONTRATADA: Localiza Rent a Car S/A.
OBJETO: Serviço de Locação de carro tipo leve, motor a gasolina

biocombustível igual ou superior a 1.6 cc, ano de fabri-
cação igual ou superior a 2014, 04 portas com ar condi-
cionado, trava elétrica, vidro elétrico, direção hidráulica,
quilometragem livre, com seguro total sem franquia e
sem motorista.

VIGÊNCIA: Prorrogação por mais 12 meses.
DOTAÇÃO Unidade Orçamentária: Órgão: 21
 Função: 17
 Sub/Função: 122
 Programa: 0014.
 Projeto/Atividade: 2170.
 Elemento de Despesa: 3390390000
 Fonte: 0100000000
 Fundo: 999
DATA DA ASSINATURA :  20 de julho de 2017.
ASSINATURAS: Claudio Augusto Chaves das Mercês – Contratante / Pau-

lo Henrique de Almeida Pires – Contratada.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Bernardo Monteiro, nº 1563, Bairro

Funcionários, CEP: 30.150-902 – Belo Horizonte/MG
Foro: Belém – PA.

SECRET. MUNIC. DE COORD. GERAL DO PLANEJ. E GESTÃO - SEGEP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 061/2017

A Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, por intermédio da Comissão Per-

manente de Licitação – CPL/SEGEP/PMB, torna público que fará realizar o certame
licitatório, em referência, no dia 23/08/2017 às 09h00 (Horário de Brasília/DF) – Tipo
Menor Preço por Item.

OBJETO: Futura e eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMEN-
TOS PERMANENTES HOSPITALARES”, objetivando abastecer os Estabelecimen-
tos de Saúde da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM – SESMA),
conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos.

LOCAL: A abertura da sessão será efetuada no site: www.comprasnet.gov.br

O Edital poderá ser adquirido no site: www.comprasnet.gov.br ou pelo site da
Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 08 de agosto de 2017.

JOSÉ DE ATAÍDE DE LIMA
Pregoeiro/CPL/SEGEP/PMB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA Nº 087 DE 31 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, por nomeação legal, no
uso das atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o Decreto nº 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, Art. 3º, Inciso
XIV;

Considerando, a necessidade de gerenciamento e acompanhamento dos Contra-
tos referentes às ações desenvolvidas nas áreas integrantes da estrutura da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, visando à observância das obrigações contratualmente
assumidas, da fiscalização, do controle orçamentário e da vigência dos instrumentos
contratuais.

R E S O L V E:
I – DESIGNAR, para o acompanhamento e fiscalização com observância a legis-

Ano LIX - Nº 13.339

		2017-08-14T10:39:53-0300